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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Необходимость осмысления трансформации

философского знания, случившейся во второй половине XX – начале XXI веков –

одна из главных причин непрекращающегося интереса к так называемой

постнеклассической философии. Важно отметить, что в пространстве

отечественной социально-гуманитарной мысли пик этого интереса, в силу

определенных социально-культурных причин, пришелся на середину 90-х годов

минувшего века и продолжает сохранять устойчивые позиции. Внимание к

заявленной проблематике позволило не только маркировать философскую мысль

второй половины XX века в качестве «постмодернистской» мысли, но и

существенным образом пересмотреть устоявшиеся взгляды на саму философию,

ее назначение, механизмы развития, роль в жизни общества. В настоящее время

осмысление многообразия философских проектов рубежа XX-XXI веков

характеризуется развитием в следующих направлениях: 1) экстраполяция

ключевых интенций, фундирующих основные философские проекты второй

половины XX века за пределы самой философии с вовлечением в заявленное

обсуждение представителей искусства и науки, способствующих размытию

дисциплинарных границ философии; 2) концептуализация характерных черт и

особенностей указанных проектов с целью репрезентации наличного

концептуального многообразия в качестве единой самостоятельной традиции

постметафизического философствования.

Однако указанные направления рефлексии по поводу постметафизики не

столько проясняют, сколько затемняют ее природу за счет неоднозначности

определения базовых концептов. Кроме того, дискурсу о постметафизике

присуща некоторая степень «мифологизации» собственных оснований, благодаря

чему в отношении него продуцируются ряд устойчивых предубеждений. В

частности, постметафизическая традиция воспринимается в качестве противницы

всякой метафизики и самой философии. Это обстоятельство, безусловно,

затрудняет процесс объективного понимания сущности данной традиции
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философствования, а также выявления ее предпосылок и истоков. Кроме того,

сравнительная молодость постметафизической традиции, ее жанровое

своеобразие, а также обстоятельства актуализации в пространстве отечественной

интеллектуальной среды, характеризующиеся определенным отрывом от

реальных сопутствовавших ей культурно-исторических событий, также не

способствуют адекватному восприятию и применению ее концептуального и

методологического арсенала в решении коренных мировоззренческих проблем

современности.

В качестве концептуального предуведомления к работе отметим, что

постметафизическая традиция философствования ассоциируется нами с такой

стратегией философского вопрошания о бытии, как метафизика Различия,

традиционно противопоставляемая исследователями классической метафизике

Тождества. Под последней мы понимаем стратегию, акцентирующую свое

внимание на выявлении и концептуализации абсолютных первоначал бытия. В

этом смысле, основная задача, решаемая в рамках данной стратегии, заключается

в том, чтобы подвести к единому основанию все то, что на первый взгляд

воспринимается в качестве хаотичного опыта случайного. Именно такой

постановкой задачи самоконституируется классическое философское знание,

отождествляемое с метафизикой. Отличительной чертой метафизики Тождества

является то, что она не проблематизирует искомое первоначало, полагая его в

качестве самоочевидного и самотождественного основания, репрезентирующего

себя посредством бинарных оппозиций: бытие-небытие, субъект-объект, единое-

многое. Именно этот тезис подвергается сомнению в рамках постнеклассической

традиции философствования. Ее основное возражение заключается в том, что

всякая бинарная оппозиция не является предельным первоначалом: первое

неизбежно остается позади в качестве удерживающего и обусловливающего

существования всякой пары начала. В результате, артикулируемое

постнеклассической традицией начало – это Различие, функционирующее и само-

себя-скрывающее между всякой наличной парой, предшествуя ее появлению.

Важно отметить, что Различие, о котором идет речь, не тождественно
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классической интерпретации данного концепта, рассматривающей его в связи с

доминирующим концептом «Тождества». Специфика постнеклассической

интерпретации Различия заключается в том, что это начало выводится за рамки

тождества и мыслится в качестве самодостаточного онтологического основания,

которое открывается не как сущность, а как не-сущность всего. В результате,

фундированная принципом Различия стратегия философского вопрошания о

бытии – метафизика Различия – представляет собой такой интеллектуальный

проект, в котором противостояние классической философии оборачивается не

столько переходом от одного к другому, сколько альтерацией интенций первой. В

этом смысле, метафизика Различия является не столько онтологическим

следствием, сколько сокрытой предпосылкой метафизики Тождества. Она

реализует себя в рамках историко-философского процесса, с одной стороны, в

качестве непосредственной наследницы классической традиции, с другой – в

качестве ее рефлексивной обвинительницы, приходящей к парадоксальной

констатации: метафизика указывает на собственную невозможность и

одновременно продолжает себя в сторону большей правдоподобности. Таким

образом, постметафизическое Различие – это такой принцип, который

обнаруживает неизначальный характер всякой наличной предельной дихотомии,

выступающей в качестве следствия некой имплицитной логики, скрывающей

собственные основания и выводящей свое производное в качестве первоначала. В

этом смысле судьба Различия заключается в том, чтобы всегда оставаться «за

кадром» в силу собственной динамичности: будучи всегда только

производительным, оно не может быть обнаружено как результат собственной

производительности
1
.

Постановка проблемы исследования. Проблемная ситуация заключается в

том, что динамичный принцип Различия, артикулированный постметафизической

традицией философствования в действительности обнаруживается уже в рамках

классической традиции философствования, выступая в качестве ее сокрытого

основания. Каковы причины этого онтогносеологического забвения,

1
Гаспарян Д.Э. Введение в неклассическую философию / Д.Э.Гаспарян. – М.: РОССПЭН, 2011. – С.376.
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проблематизирующего процесс репрезентации и концептуализации Различия в

качестве метаоснования всякой философской стратегии вопрошания о бытии?

Степень теоретической разработанности темы исследования.

Концептуализация метафизики Различия в качестве самостоятельной стратегии

философского вопрошания о бытии является одной из центральных проблем

современного этапа развития онтологии. Среди современных отечественных

авторов, занимающихся решением этой проблемы, следует выделить Автономову

Н. С., Борисова Е. В., Гаспарян Д. Э., Гурко Е. Н., Доманова О. А., Дробышева

В. Н., Дьякова А. В., Евстропова М. Н., Ильина И. П., Инишева И. Н., Круглова

В. Л., Круглову И. Н., Мѐдову А. А., Мотрошилову Н. В., Протопопову И. А.,

Фурс В. Н., Чубарова И. М.

Концептуализации принципа Различия в контексте постметафизической

традиции философствования посвящены труды Адорно Т., Бадью А., Батая Ж.,

Беньямина В., Бланшо М., Гваттари Ф., Декомба В., Делѐза Ж., Деррида Ж.,

Кристевой Ю., Лакана Ж., Малабу К., Нанси Ж.-Л., Фуко М., Хайдеггера М.

Анализ классической онтологии был дополнен реконструкцией ее

антропологических оснований благодаря работам Афанасьева А. Н., Жирара Р.,

Леви-Стросса К., Лосева А. Ф., Ойзермана Т. И., Сѐмушкина А. В., Фрейда З.,

Шталь И. В.

Исследования, посвященные анализу мистической традиции

философствования, представлены работами архимандрита Киприана (Керн),

Зильбермана Д., Лосского В. Н., Мейендорфа И., Соколова И. И., Флоровского

Г. В., а также англиканского теолога – Р. Уильямса.

Объект исследования – метафизика Различия как стратегия философского

вопрошания о бытии.

Предмет исследования – экспликация онтологических оснований концепта

«Различие» в классической и мистической традициях философствования.

Цель исследования – анализ становления метафизики Различия в качестве

метастратегии философского вопрошания о бытии.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
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1. Провести концептуальный анализ «Различия» в контексте

деконструктивистского пересмотра классической стратегии вопрошания о бытии.

2. Реконструировать и проанализировать специфику мифоархаической

стратегии понимания бытия.

3. Эксплицировать ономатологические основания платоновской онтологии.

4. Выявить и проанализировать ономатологические основания

онтологической модели, реконструированной в контексте развития традиции

восточно-христианского мистицизма.

5. Эксплицировать и каталогизировать метафизические следствия

мистического опыта в контексте философии раннего модерна.

Научная новизна исследования заключается в том, что в работе:

1. Предложена авторская интерпретация результатов постметафизической

ревизии классической философской традиции в перспективе ее метафилософских

оснований.

2. Обосновано предположение о том, что классическая традиция

философствования является результатом онтогносеологического забвения

мифоархаической стратегии понимания бытия.

3. Показано, что в классической традиции философствования

функционирование принципа Различия может быть истолковано в качестве

ономатологии бытия.

4. Обоснована идея о том, что мистический дискурс является

взаимодополнительной стратегией исследования бытия, позволяющей указать на

потаенные ономатологические основания классической онтологии.

5. Показано, что в философии раннего модерна завершается процесс

утверждения фигуры субъекта в качестве очевидного и необходимого основания

всякой онтологической модели посредством онтологизации желания.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Исследовательский проект, реализованный в рамках диссертационного

исследования, задает новую перспективу осмысления процесса становления и

концептуализации метафизики Различия в качестве стратегии философского
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вопрошания о бытии. Теоретическая значимость исследования заключается в

обосновании возможности рассмотрения следующего: 1) концепта-принципа

Различия в качестве иного типа онтологического первоначала – потаенного

онтического безначального начала; 2) метафизики Различия в качестве

метафилософской стратегии исследования бытия; 3) онтологической,

антропологической, гносеологической и ономатологической проблематики из

проблемного основания, конституируемого на единой методологической

платформе. Кроме того, заданы теоретико-методологические принципы

концептуального анализа базовых понятий постметафизической традиции

философствования и метафилософский ориентир для их экспликации и

аналитики. Результаты проделанной работы могут иметь значение в качестве

исходных позиций метафилософского анализа метафизики Различия, а также

учтены при решении проблем в научных изысканиях онтологического,

антропологического, теологического, историко-философского характера.

Диссертационное исследование вносит вклад в развитие процесса

концептуализации традиции постметафизического философствования и

осмысления трансформации философского знания XX-XXI веков. Материалы

диссертации могут быть использованы в качестве теоретической и

методологической базы исследований специалистов – философов историков,

культурологов, научных работников, изучающих проблемы онтологии, теории

познания, философской антропологии, истории философии, теологии. Кроме того,

отдельные положения содержания работы могут иметь практическое значение в

области чтения лекционно-семинарских курсов по дисциплинам «Философия»,

«Философская антропология», «История философии». Также материал

диссертации может оказаться полезным в практике решения социально-

гуманитарных проблем современности.

Методология и методы исследования. Цель и перечень

сформулированных задач предопределили следующий инструментарий

исследования: метод концептуального анализа, метод деконструкции, метод
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моделирования, компаративистский и металогический анализы. Указанные

методы применяются при решении следующих задач:

Метод концептуального анализа используется для экспликации

онтологических оснований концепта «Различие» в классической и мистической

традициях философствования, а также для анализа метафизики Различия в

качестве метастратегии философского вопрошания о бытии.

Метод деконструкции используется автором для критического пересмотра

классической традиции философствования с целью обнаружения и репрезентации

в ее дискурсе функционирования сокрытого и не артикулированного принципа

Различия.

Метод моделирования применяется для создания онтологических моделей,

реконструируемых автором на основе анализа дискурса мистической традиции.

Металогический анализ в исследовании применяется для сравнительного

анализа классической и мистической традиций философствования для выявления

их метафилософского основания в контексте процесса вопрошания о бытии.

Компаративистский анализ позволил корректно сформулировать цель и

задачи исследования, а также артикулировать проблему онтогносеологического

забвения принципа Различия относительно различных срезов предметной сферы

исследования в ходе анализа теоретических моделей, концепций, выявления

достоинств и слабых мест их обоснования и аргументации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Постметафизический принцип Различия является сокрытым и вместе с

тем необходимым условием возможности становления классической

метафизической стратегии исследования бытия, строящейся на дихотомии

бинарных оппозиций «тождество» и «различие».

2. Процесс онтогносеологического забвения принципа Различия является

причиной онтически понятой процедуры мировосприятия, фундирующей

мифоархаическую стратегию понимания бытия и репрезентацию ее результатов в

виде модели досимволической онтологии жеста.
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3. Ономатологические основания классической онтологии заключаются в

том, что в основе бытия лежит имя, обладающее следующими онтическими

характеристиками: подвижное, не имеющее четного, однозначного и статического

центра, данное субъекту до начала процедуры именования.

4. Ономатологическим основанием модели мистической онтологии является

само-скрывающий и само-отрицающий себя феномен синергии.

5. Итогом критического пересмотра оснований классической онтологии в

дискурсе философии раннего модерна становится артикуляция онтологического

эксцесса: теофания умирающего Абсолюта дополняется самопожертвованием

абсолютизирующего себя трансгрессивного субъекта, отрывающего ничтожность

собственной сущности.

Степень достоверности выводов предложенной работы обеспечивается

использованием значительного набора научных источников: монографий, статей

и применением адекватных методов познания и исследования.

Апробация результатов исследования:

Основное содержание диссертационной работы и ее результатов отражено в

научных работах автора. По теме диссертации было опубликовано 8 работ, в том

числе 3 статьи в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень

изданий, рекомендуемых ВАК.

Результаты исследований докладывались на международных и

всероссийских конференциях: XVI международной научно-практической

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Человек в мире. Мир в

человеке: актуальные проблемы философии, социологии, политологии и

психологии» (Пермь, 2013); XVI международной конференции молодых ученых

«Актуальные проблемы социальных наук» (Томск, 2014); LXXVII

международной научной студенческой конференции (Новосибирск, 2014); XXII

международной конференции «Универсум Платоновской мысли: Корпус текстов

Платона в истории его интерпретаций» (Санкт-Петербург, 2014); международной

научно-практической конференции «Наука и образование: опыт, проблемы,

перспективы» (Красноярск, 2015); международной научной конференции
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«Шестые Шпетовские чтения ―Феноменолого-онтологический замысел

Г. Г. Шпета и гуманитарные проекты XX-XXI веков‖» (Томск, 2015);

международной научной конференции по проблемам теории, методологии и

практики истории философии, философии науки и социально-

культурологических исследований «Первые Алѐшинские чтения. История

философии: история или философия?» (Москва, 2015); международной научной

конференции по проблемам теории, методологии и практики историко-

философских, историко-научных и социально-культурологических исследований

«Вторые Алѐшинские чтения. Философия и наука: проблемы соотнесения»

(Москва, 2016).

Материалы диссертации были обсуждены на заседании кафедры философии

и социальных наук 30 марта 2017 года.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав (5

параграфов), заключения и списка литературы.
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ГЛАВА 1. ЭКСПЛИКАЦИЯ ОСНОВАНИЙ МЕТАФИЗИКИ

РАЗЛИЧИЯ В ДИСКУРСЕ КЛАССИЧЕСКОЙ ФИЛОСОФИИ

1.1 . Метафизика Тождества и метафизика Различия как способы

вопрошания о бытии: метафилософский анализ

Цель данной главы заключается в выявлении и репрезентации оснований

метафизики Различия в дискурсе классической философии.

Для достижения поставленной цели в настоящем параграфе ставится

следующая задача: анализ концепта «Различие» в контексте

деконструктивистского пересмотра классической стратегии вопрошания о бытии.

Решение поставленных задач необходимо начать с указания на то, что

основной вопрос, ставившийся и решаемый западноевропейской философией на

протяжении нескольких тысячелетий ее существования от Парменида до

Хайдеггера – это вопрос о бытии. Следовательно, философия – это, прежде всего,

онтология, а ее история может и должна быть прочитана в качестве истории

вопрошания о бытии.

Ретроспективный взгляд на историю философии как историю вопрошания о

бытии позволяет выделить как минимум три последовательно сменяющих друг

друга подхода к бытию
2
, зависящие от того, как тот или иной мыслитель, школа,

направление трактуют вопрос о бытии, его связи с познанием, природой, смыслом

человеческого существования: 1) бытие – это то, что существует вне сознания

человека (Античность); 2) бытие – это то, что существует благодаря взаимосвязи

его элементов друг с другом (Немецкая классическая философия); 3) бытие есть

атрибут человеческого существования (фундаментальная онтология

М. Хайдеггера). Вследствие этого, дискурс западноевропейского

философствования стремительно меняет вектор своего развития из

онтологической плоскости в направлении антропологии, выдвигая в качестве

ключевой философемы, конституирующей интеллектуальную среду

2
См.: Наумов О. Д. Генезис философии в контексте делезианской концепции «ощущения» // Социально-

экономический и гуманитарный журнал Красноярского ГАУ, 2015. – №1. – С.160-166.
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современности, идею о том, что человек есть такая инстанция бытия, в которой

последнее получает доступ к себе самому
3
. Это обстоятельство обуславливает не

столько отказ от онто-тео-логии классической традиции философствования,

сколько является основанием признания принципиальной непостижимости

всякого возможного опыта восприятия бытия, взятого в его предельном

основании. Иначе говоря, современный этап развития западноевропейской

философской мысли оказался в ситуации, когда устоявшиеся стратегии мысли о

бытии, стремящиеся репрезентировать его в качестве довлеющего себе целого под

эгидой Тождества, – перестают работать. В результате они начали стремительно

трансформироваться в направлении пролиферации подходов и концептов,

призванных заявить об отказе от трансцендирования бытия в пользу скольжения

по его мозаичной поверхности, которая, к слову, продолжает скрывать под собой

его суть. В результате, современная философия, дискурс которой – это «крик

Бытия»
4
, оказывается в ситуации «семейного» скандала за право первенства с

такими феноменами интеллектуальной культуры, как: апофатическое богословие,

религиозный мистицизм и деконструкция. Помимо наличного концептуального

хаоса указанный «скандал» сулит современной философии обострение

констатируемой рядом исследователей возможности утраты самой себя, или

травмы забвения.

Вследствие этого справедливой будет постановка вопроса о самой

философии: ее статусе и назначении применительно к бытию. Действительно, в

настоящее время данный вопрос более чем актуален – его важность и значимость

может быть объяснена с помощью указания на антиномичную ситуацию, в

которой оказалась западноевропейская философия на рубеже XX-XXI веков: ряд

существенных трансформаций мысли случившихся во второй половине XIX –

начала XX веков, проходивших, как отмечает Е. В. Борисов, под общим знаком

3
Дробышев В. Н. Феноменология апофазиса. – СПб.: Издательство РХГА, 2014. – С.6.

4 Делѐз Ж. Различие и повторение / пер. с франц. Н.Б.Маньковской. – СПб.: Петрополис, 1998. – С.54.
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самодистанцирования философии от своего классического наследия
5
, вновь

поставил перед современным философским сообществом необходимость решения

вопроса о самоидентификации.

На первый взгляд может показаться, что поставленный выше вопрос наивен

и легкомыслен. Однако именно он задает интеллектуальный настрой


[…]


аффективное конституирование целостности. Таким образом,

противопоставление однородного и инородного позволяет Батаю заметить, что

маргинализация второго не эвристична, поскольку именно вытесненное

инородное оказывается первостепенным онтологическим фактом, ставящим

всякое полагание рационального смысла под вопрос
236

. Помимо этого, инородное

представляет собой специфическую область сущего, оказывающей сопротивление

всякой попытке своей интериоризации: инородное для Батая – это нечто

универсальное, текучее, изменчивое, присущее бытию как таковому
237

. Говоря

иначе, инородное – это субстанциональное гетерогенное начало бытия. В этом

смысле, идея, к которой сводится онтологический замысел Ж. Батая, может быть

обозначена так: иное полагается в качестве субстанции в общем смысле чего-то

самостоятельного и безотносительного, а единственным ее атрибутом выступает

«соотносительная инаковость»
238

. В результате, инородное, становящееся

таковым в силу своего онтологического исключения, выступает в качестве

«чистой провокации своего исключения»
239

. Согласно Батаю, причина

существования этого круга заключается в том, что разум всегда аффективно

вынося инородное за скобки, продуцирует тем самый изначальный эксцесс. Таким

образом, бытие, началом которого является эксцесс, представляет собой

невыносимое для разума положение вещей.

В словаре Батая адекватным выражением инородного является концепт

«отбросы», а средством его описания – фантасмагория «темного зрения», которое

ничего не видит потому, что его глаз «заходится в слепом экстазе – иначе говоря,
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он видит «ничего»»
240

. Таким образом, реальность инородного становится

очевидной лишь посредством «невыносимой контаминации

противоположностей» и «в самом распаде соотнесенности видения и

видимого»
241

, указывающих на гетерологическую генеалогию концептов

«идеального», «смысла» и «порядка». В связи с этим, справедливым окажется

утверждение о том, что однородное представляет собой лишь частный случай

инородного, или, как пишет М. Н. Евстропов, энтропийную форму

«гетерогенного» с выраженным стремлением к «гомогенизации»
242

.

Для обоснования этой идеи обратимся к анализу концепта «сакральное».

Для Батая – он внутреннее амбивалентен и представляет собой соединение

«святого» и «скверного» при значительной важности второго, поскольку именно

«скверное» представляет собой сокрытие гетерогенной инаковости сакрального.

Кроме того, сакральное – это самодостаточный концепт в том смысле, что он

является причиной самого себя, поскольку возникает в пространстве кругового

движения. Иначе говоря, сакральное одновременно оказывается как истоком, так

и результатом процесса сакрализации. В результате, сакральное – это процесс

производства сакрального, в основе которого лежит идея уничтожения благ и их

последующая сакрализация. В архаической культуре функционирование этого

механизма связано с ритуалом кощунственной жертвы и нерациональной траты.

Таким образом, именно трата становится выражением избыточности бытия,

заключающейся в его чрезмерности, безудержности и негативности как таковой.

В результате, жертвенная трата выступает способом приоткрывания истины

производящего ее субъекта: его главное и никогда не удовлетворимое в условиях

однородного мира желание сводится к тому, чтобы «быть всем»
243

. В ситуации

своего неизбежного вытеснения это желание: 1) становится моделью желания как

такового, обуславливающую саму возможность субъекта желать; 2) остается

всегда негативным, представляя собой, по словам М. Бланшо, «неутверждающее
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утверждение»
244

. Таким образом, негативность – основной ресурс активности

субъекта, представляющий собой с онтологической точки зрения – воплощение

чистого инородного, доступ к которому открывается лишь в рамках

трансгрессивного опыта. Этот опыт – процесс приближения к абсолютно иному,

которое мыслится как смерть.

Значит, в основе атеологии Ж. Батая лежит идея такого переживания

субъектом смерти Бога, когда он сам себя ставит на место умирающего Абсолюта.

В результате, опыт смерти и эротический экстаз оказываются выражением

содержания внутреннего опыта субъекта, таящего в себе свою собственную

истину, открывающую перед ним возможность раскрепощения и освобождения

путем преодоления границ разума. Иными словами, путь к освобождению от

дискредитировавшего себя разума заключается в том, чтобы посредством

мистической трансгрессии пережить волнообразное движение между Богом и

Ничто, никогда не пересекая и не покидая эту границу, а лишь скользя падать в

разрывы, очерченные пределами Невозможного.

В заключении, отметим следующее:

Одна из отличительных черт философии раннего модерна – обращение к

осмыслению мистического опыта, обусловленное сменой методологической

парадигмы мышления посредством пересмотра интеллектуальных акцентов: а) от

рационального к иррациональному; б) от глобального к партикулярному. Еще

одна особенность раннемодерной философии – окончательное утверждение

антропологии в качестве основания постановки и решения онтологической

проблематики, а также выделения Различия и Иного в качестве первостепенных

принципов построения онтологических моделей. В результате, бытие начинает

мыслиться в качестве парадоксального дуалистического синтеза несводимых друг

к другу начал – сакрального и профанного, представляющих собой различные по

своей онтологической природе комплексы – гомогенного и гетерогенного.

Скрепляющее начало – неподдающееся концептуализации – желание,
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манифестирующее себя посредством экстаза и абсолютной негации. Следствием

критического пересмотра классической онтологии Тождества является смена

привычных акцентуаций дискурса философского знания. Основным итогом

анализа критического потенциала неклассической философии в отношении

классической онтологии Тождества становится концептуализация и утверждение

Непостижимого в качестве: 1) гетерогенного потаенного основания привычного

рационального порядка однородного; 2) онтического основания Различия,

репрезентируемого в качестве самодостаточного онтологического – концепта-

принципа. Благодаря этому, привычное для классической метафизики Тождества

жесткое репрессивное подчинение одного начала другому в рамках тотальной

гомогенной онтологической модели сменяется «мягким» дуализмом

гетерогенного: постулируется равноправное сосуществование двух начал –

Тождества и Различия. При этом первое существует постольку, поскольку

существует второе, хотя всякий раз его существование лишь предшествует и в

этом смысле обуславливает наличие первого. Констатация и признание этого

факта – неизбежно обречены на запаздывание и забвение в силу невозможности

адекватного языкового выражения описываемой ситуации. Таким образом, задача

постметафизической традиции философствования – поиск такой позиции мысли,

которая была бы соразмерна обоим началам, поскольку классическое мышление

оппозициями, неизбежно влечет за собой сокрытие одного начала другим и

умолчание всей полноты того, о чем идет речь, – бытия во всей его аутентичной и

– вследствие этого – непостижимой до конца явленности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог сказанному и обобщая полученные результаты, обратимся к

поставленному в самом начале вопросу: каковы причины онтогносеологического

забвения, проблематизирующего процесс репрезентации и концептуализации

Различия в качестве метаоснования всякой философской стратегии вопрошания о

бытии?

В ходе реконструкции и анализа процесса становления метафизики

Различия, помысленной нами в качестве самостоятельной стратегии

философского вопрошания о бытии, функционирование концепта-принципа

Различия было зафиксировано нами как в классическом, так и в мистическом

дискурсах философствования. Однако внятная экспликация и артикуляция этого

принципа всякий раз вызывала ряд затруднений: Различие ускользает,

сопротивляясь всякой попытке его проанализировать – различить. В этом смысле,

Различие действительно представляет собой универсальное онтологическое

метаоснование всякой стратегии вопрошания о бытии. Таким образом,

метафизика Различия является продуктом философии XX-XXI веком лишь в

концептуально-институциональном смысле: отмеченная выше смена

методологических ориентиров, а также критическая ревизия классического

наследия позволили эмансипировать Различие из под гнета репрессивной власти

Тождества, помысля его в качестве фундаментального онтологического начала. В

этом смысле один из главных лейтмотивов постметафизической традиции

философствования заключается в том, чтобы приблизиться к пониманию самой

сути концепта-принципа Различия: к выявлению его сущности, природы,

механизма функционирования.

В действительности, как было показано выше, классическая и мистическая

традиция философствования уже обнаруживают, но не замечают – забывают и не

проблематизируют в своей дискурсивной практике существование и

функционирование рассматриваемого концепта-принципа. Это обстоятельство

указывает на метастатус Различия в архитектонике западноевропейской

философской мысли, история которой может быть прочитана не столько в
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качестве истории вопрошания о бытии, сколько в качестве истории забвения,

припоминания, и, наконец, эмансипации Различия.

Что же в итоге следует понимать под постметафизическим концепт-

принципом «Различие»? Принимая во внимание сказанное выше, коротко

отметим: Различие – это принцип, концептуализируемый в дискурсе

постнеклассичекой философии в контексте критического пересмотра

классического наследия, пафос которого заключался в деструкции

структурообразующего принципа классической традиции – принципа Тождества.

Важной чертой постметафизической интерпретации Различия является его

самодостаточность, исключающая всякую интеллектуальную установку

помыслить данный концепт в связи с принципом Тождества, в результате чего

оно вынуждено будет рассматриваться в качестве специфического различия

внутри родового тождества. Таким образом, постметафизический подход к

анализу концепта Различия исходит из первичности Различия самого-по-себе:

подлинное Различие может и должно позволить мыслить себя как внутри

тождества, так и за его пределами, то есть – в промежутке между «Тождеством» и

«не-Тождеством».

В результате, метафизическая традиция мышления реактуализирует себя на

принципиально ином, более высоком уровне. Вместе с тем, метафизика словно

возвращается к собственным основаниям, обретая почву для своих построений:

изначально забытое обретает возможность сказать о себе, настоятельно требуя

пересмотра всего, что предшествовало его освобождению. В этом смысле

реконструкция и анализ становления метафизики Различия являются одним из

способов выявления и фиксации существования данного принципа в его

первоначальной, еще не подверженной забвению, подлинности. Иными словами,

мысль субъекта, пребывающего в поисках истока Различия, вынуждена двигаться

в обратном направлении: всякий раз возвращаться туда, откуда пришла, замечая

то, что уже исчезло. Перефразируя Деррида, можно сказать, что задача, стоящая

перед такого рода субъектом, заключается в том, чтобы осуществить

невозможное – мыслить, не столько избегая изначального опоздания, сколько –
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обгоняя его, успевая запечатлеть в своем сознании то, что ему предшествовало:

динамичное и самоотрицающее себя начало, которое в интеллектуальной

ретроспекции заявляет о себе как о Ничто. С точки зрения метафизики речь идет о

таком феномене изначальности, при котором открывается то, что основой

наличного порядка являются вовсе не дихатомические пары – их существованию

и появлению неизбежно предшествует что-то другое, отличное от них и вместе с

тем повелевающее ими. Речь идет о некой имплицитной логике,

обуславливающей ситуацию, при которой наличный порядок мыслимой в

качестве следствия, частного случая или эффекта иной способности, которая

проясняет сознанию рефлексирующего субъекта подлинные металогические

основания наличного порядка вещей, отсылая его к недостижимому ранее для

мысли первоначалу. Это сокрытое, предельное основание и есть Различие.

Необходимо заметить, что это Различие не только противостоит Тождеству, но и

не тождественно самому себе – оно пребывает в процессе непрекращающегося

само-/различения. Таким образом, Различие – это результат бесконечного

различения, которому, в силу его предельности, ничего не предшествует.

Еще одной особенностью Различия, артикулированной постметафизической

традицией философствования, является то, что оно не только предшествует

существованию всякого рода бинарных оппозиций, но и стремится их устранить в

своем функционировании, засвидетельствовав тем самым точечный,

сингулярный, перманентный характер не столько различений, сколько самого

бытия.

В отношении субъекта опыт Различия также является изначальным и

предельным, поскольку именно он выступает условием возможности всякой

перцепции и действий ума. Кроме того, начальный опыт Различия проступает уже

в самой необходимости различения пары «Тождество» и «Различие», поскольку

то Различие, которое производит различение этой бинарной оппозиции, должно

быть отлично каждому из ее членов, поскольку в противном случае оно будет им

тождественно, что невозможно, так как цель Различия – различать, а не

отождествлять.
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Таким образом, концепт-принцип Различия организует пространство

различения между наличным порядком вещей и концептом, но между Различием

и «различием». Тогда Различие – это апофатическая инстанция, недоступная для

умозрительного схватывания в тех категориях, которые она призвана различать. В

этом смысле, Различие является не столько вне-понятийным и вне-

категориальным феноменом, сколько вне-понятийным и вне-категориальным

условием всякого другого феномена. Это обстоятельство позволяет вписать

Различие в поле наличных имманентных отношений, выражаемых концептом

«Нечто», но при неизбежной не-данности того, что делает его возможным. Иначе

говоря, «Различие всегда должно оставаться «за кадром», поскольку будучи

всегда только производительным, оно не может быть обнаружено как результат

собственной производительности»
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