Отзыв

на автореферат диссертации Наумова Олега Дмитриевича «Становление метафизики Различия в дискурсах классической и мистической традиций», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – Онтология и теория познания

Тема диссертационного исследования звучит если не непривычно для строго логически настроенного философского уха, то достаточно интригующе. В самом деле, традиционно дискурсы философский и мистический не обнаруживали точек соприкосновения, строго противопоставлялись по принципу рациональное/иррациональное, логически обоснованное и доказанное/бездоказательное, строящееся на основе, например, таких утверждений, как «post hoc, ergo propter hoc». Однако автор диссертационного исследования, судя по автореферату, не разделяет такую позицию и философски грамотно в ракурсе постметафизической легитимации философского мышления утверждает, что «мистический дискурс является взаимодополнительной стратегией исследования бытия, позволяющей указать на потаенные ономатологические основания классической онтологии». Работа Наумова О.Д. показывает, какие возможности дает современная философия, поставившая под вопрос традиционный пропускной билет в собственную область – метафизику тождества. Философская грамотность позволила автору в ситуации неклассического философствования, заняться достаточно щепетильной проблемой мистики, и имея даже изначальную установку на то, чтобы отыскать в философских истоках роль и значение мистического мышления, все-таки остаться на позициях философской рациональной рефлексии. Наумов О.Д. демонстрирует тем самым «хитрость разума», способного мудро коммуницировать в сложном по составу отраслей и разных ведомств, но остающимся все-таки в едином и общем культурном поле.

Диссертация очень интересна по проблематике, что не могло не сказаться на авторском языке. Язык увлекает и ведет к необходимости обдумывания оригинально поставленных проблем.

В целом интересны размышления о философии языка, берущей начало, по утверждению автора, в философии Платона, где, благодаря слову архаическое мирозерцание приобретает способность рационального мышления, помогающего увидеть не только то, что «есть», но и то, что «таится». В таком контексте магия архаического мифа прочитывается творчески, мифология соединяется с античной космологией, а сам миф интерпретируется в качестве имагитарного пространства последующего развития западноевропейской цивилизации.

Философия имени в том её виде, как её интерпретирует Наумов О.Д., увлекает. Соглашаешься, например, с тем, что философская система Платона, возникла благодаря «объединению» двух типов мировоззрения – классического (статичного и признающего только чистую логику) и неклассического (признающего становление). Соглашаешься и с тем, что в его онтологии имя занимает срединное положение и, обеспечивая коммуникацию между миром Идей и миром вещей, создает пространство ономотологии бытия, возникающей на основе функционирования не принципа Тождества, но принципа Различия.

Автор демонстрирует философскую грамотность при знании детальных культурологических фактов. В самом деле, чего стоит, например, сравнение мифологического героя и философа-досократика, которые в своем исследовании бытия используют различные инструменты (жест и слово), приближающие того и другого к тайне недостижимого.

Но в качестве лейтмотивного для автореферата (и, соответственно) диссертации мотива, свидетельствующего о том, чтобы работу диссертанта принять в качестве квалификационной, открывающей ещё недостаточно изученные области философии, следует назвать идею грамотного разграничения и одновременно единения метафизики Тождества и метафизики Различия. Эта идея в философском сообществе не всегда верно осознается, когда, например, предлагается отказ от метафизичности и трансцендентализма как критериев, маркирующих философское знание. Такой отказ реализуется в допуске в поле философии таких форм знания, как мистика, религия, мифология. Автор предлагаемой для защиты диссертации принципиально отвергает эту позицию, несмотря на то, что на основе пересмотра – деконструкции – традиционных представлений и концептов ищет их общие культурные основания. Такая позиция (и в этом ее привлекательность) не предлагает покончить с метафизикой вообще, но полагает возможным работать над её новым действием. Особенно это актуально в плане поисков нового содержания философского концепта «субъект». Метафизика Различия позволяет сделать вывод о том, что мы живем в эпоху завершения классически понимаемого субъекта, который определял себя из единого метафизического предела и единых регулятивных принципов. Субъект сегодня, оставаясь центральным понятием для философского дискурса, являет себя множественной субъективностью.

Список научных публикаций соискателя: 3 статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, и пять

статей в других научных изданиях. Все научные статьи Наумова Олега Дмитриевича соответствуют тематике исследования.

Можно констатировать: представленный автореферат в полной мере отражает содержание диссертационной работы, что позволяет говорить о ее соответствии требованиям Положения о присуждении ученых степеней (пп. 9-14), утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор – Наумов Олег Дмитриевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания

Профессор кафедры онтологии, теории познания
и социальной философии
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, (3822)529-852,
<http://www.tsu.ru>, rector@tsu.ru).
Доктор философских наук
(09.00.01- онтология и теория познания)
тел.: 8-913-103 8235
E-mail: seminar_2008@mail.ru

Шоа/М-

Петрова Галина Ивановна

11 декабря 2017.